
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

TECNOLOGIA AMBIENTAL E RECURSOS HÍDRICOS

Mestranda: Rosangela Gomes Tavares

Orientador: Mario Takayuki Kato

RECIFE, 08 DE SETEMBRO DE 2003

PROBLEMAS OPERACIONAIS NA INDÚSTRIA DA ÁGUA: 
CONSUMO EXCESSIVO DE CLORO NA LINHA TRONCO DE 
DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA GURJAÚ E LODOS GERADOS 
PELAS 6 MAIORES ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


   

PROBLEMAS OPERACIONAIS NA INDÚSTRIA DA ÁGUA: 

CONSUMO EXCESSIVO DE CLORO NA LINHA TRONCO DE 

DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA GURJAÚ E LODOS GERADOS 
[...]
VIANA, 1999). 

O descarte dos lodos de ETAs tem contribuído para a deterioração da qualidade das 

águas de nossos mananciais, principalmente em regiões onde ocorrem a escassez e 

comprometimento dos recursos hídricos. CORDEIRO (1999) afirmou que no Brasil 

existiam em torno de 7500 ETAs de ciclo completo, que constitui a maior indústria em 

relação ao número de pessoas envolvidas direta ou indiretamente em seu sistema 

produtivo. Cerca de 2000 ton/ano de lodos são lançados indiscriminadamente nos rios. 

Poucas estações se preocupam com o condicionamento e destino apropriado para os 

resíduos sólidos gerados nas ETAs. Algumas estações como Guaraú e Alto da Boa Vista, 

ambas em São Paulo, realizam 100 % de aproveitamento das suas água de lavagem. No 

entanto, os lodos dos decantadores ainda deixam a desejar.  

Esses resíduos são potencialmente tóxicos aos peixes, crustáceos e comunidades 

bentônicas e planctônicas. E causam risco à saúde humana devido à presença de agentes 

patogênicos e metais pesados. Um dos efeitos do lodo é particularmente devido à presença 

do alumínio, proveniente do uso do sulfato de alumínio utilizado como coagulante na 

maioria das ETAs; este, devido a sua habilidade de ligar-se ao fósforo imobilizando-o, 

afeta o ciclo do fósforo, essencial à vida aquática. 

As características físicas que afetam significativamente a habilidade de manuseio, 

adensamento, desidratação e transporte do lodo das ETAs e são primordiais para a escolha 

da disposição final e/ou recirculação, são: concentração de sólidos, resistência específica, 

compressibilidade, tensão de cisalhamento, densidade e tamanho das partículas. Essas 

características físicas são mais detalhadas abaixo: 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  31 

§ Concentração de sólidos: os resíduos sólidos orgânicos ou inorgânicos são 

provenientes da água bruta e podem conter sílica, alumínio, ferro, titânio, cálcio, 

magnésio, manganês, etc.; além de algas, bactérias e vírus. Sua concentração varia 

de 0,01% a 0,25% nas águas de lavagem dos filtros e 0,1% a 13% nos 

decantadores. 

§ Resistência específica: a resistência específica é definida como a maior ou menor 

resistência à passagem do líquido através de uma massa sólida, assim avalia 

também a facilidade ou não de desidratação do lodo. De modo geral, lodos com 

resistência específica superior a 5x1012 m/kg são considerados de difícil 

desidratação, enquanto os que apresentam valores menores que 1x1012 m/kg são 

considerados fáceis de desidratar. Geralmente os lodos de ETAs apresentam 

resistência especifica maior que 5x1012 m/kg, sendo portanto, de difícil 

desidratação; 

§ Compressibilidade: os lodos dos decantadores, são caracterizados como sendo 

volumosos e tixitrópicos, ou seja, em repouso ficam em estado gelatinoso. Além 

disso, são resistentes ao adensamento e desidratação e, são geralmente 

compressíveis, de tal forma que, quanto maior a pressão aplicada, maior é a 

resistência à desidratação. 

§ Tensão de cisalhamento: a tensão de cisalhamento é uma característica muito 

importante para a manuseabilidade do lodo e está relacionada com a concentração 

de sólidos. Este parâmetro é mais relevante principalmente quando a disposição 

final do lodo de ETA é o aterro. 

§ Densidade: a densidade do floco varia com o seu tamanho, diminuindo com o 

aumento do tamanho do floco. Mas se o volume de sólidos suspensos no floco 

aumentar, a densidade do floco também aumenta. 

§ Tamanho das partículas: de acordo com a teoria da filtração, a resistência do lodo 

à filtração é função do tamanho da partícula do floco no lodo, existindo assim uma 

relação entre a resistência específica e o tamanho das partículas. A adição de 

condicionantes químicos favorece o aumento do tamanho das partículas, diminui a 

resistência específica à filtração (facilitando a desidratação) e aumenta a resistência 

do lodo ao cisalhamento. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  32 

Para melhorar as condições de sedimentabilidade e flotabilidade dos sólidos 

presentes nos lodos e a sua filtrabilidade, é necessário que se faça um condicionamento, 

que pode ser químico, físico ou biológico. O condicionamento químico pode ser obtido 

pelo uso de um polímero catiônico, aniônico ou não-iônico, próprios para águas de 

abastecimento e está relacionado com o pH do lodo. 

A determinação das taxas de dosagem ótimas dos polímeros condicionantes pode 

ser verificada através do teste de resistência específica para várias dosagens. 

Além dos hidróxidos, a determinação do conteúdo de metais dos lodos de ETAs é 

importante por várias razões: são potenciais causadores de impactos quando dispostos em 

aterro sanitário; podem causar efeitos inibitórios no tratamento biológico se o lodo for 

jogado numa ETE, ele pode causar efeitos de toxicidade em seu efluente. 

Outras características químicas importantes são a DQO e a DBO5. Como 

normalmente as águas utilizadas para o abastecimento não são muito poluídas, a relação 

entre DQO e DBO5 é elevada, gerando lodos menos degradáveis. 

 

2.4.1- Resíduos gerados durante a lavagem dos filtros 

 

São várias as fontes de resíduos líquidos de ETAs,  destacando-se o proveniente 

da lavagem dos filtros,  que normalmente é lançado no curso de água mais próximo da 

estação. Este volume de água é desperdiçado e chega a 1,5% do volume total de água 

tratada (SCALIZE, et al., 1997). 

 O tipo de filtro e a operação utilizada no processo de filtração, a tecnologia usada 

para a clarificação da água bruta, o tipo de coagulante usado, têm importância e influência 

no resíduo gerado após a lavagem dos filtros, podendo gerar maior ou menor volume.  

O lodo dos filtros é removido durante as lavagens, realizadas em intervalos que 

variam de 12 a 48 horas e duram de 5 a 15 minutos. Possuem vazões elevadas e 

concentrações baixíssimas de sólidos (REALI, 1999). 

Existem ETAs que recirculam as águas de lavagem dos filtros integralmente, com 

todos os sólidos presentes; no entanto, em ETAs que utilizam a tecnologia da filtração 

direta, esta prática não é recomendada, pois aumenta a quantidade de sólidos afluentes aos 

filtros, reduzindo as carreiras de filtração. Por outro lado, em ETAs de ciclo completo, que 

tratam água com baixa turbidez, o desempenho da floculação e decantação é melhorado, 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  33 

uma vez que os sólidos reciclados servem como núcleo para crescimento de flocos; no 

entanto, esta prática nem sempre é a aconselhável. 

As águas de lavagem de filtros apresentam baixa concentração de sólidos total e 

elevada vazão, por isso é interessante que se faça uma clarificação desse lodo, por 

sedimentação ou flotação, recirculando o sobrenadante ou reduzindo ainda mais o lodo 

sedimentado, ou por meio de desidratação. Já o lodo dos decantadores, como representam 

uma parcela muito pequena da água tratada na ETA, apenas 0,06% a 0,25%, e teor de 

sólidos muito elevado, normalmente prefere-se não recuperar esta água (REALI, 1999). 

CASTRO (1997a) diz que em linhas gerais os resíduos gerados se encontram na 

faixa entre 1 a 3% da vazão tratada, sendo que 10% deste valor referem-se às descargas de 

decantadores e 90% à água de lavagem de filtros. Os principais tipos de lavagem dos filtros 

são: 

§ Com insuflação de ar, seguida da lavagem com água no sentido ascencional; 

§ Sem insuflação de ar, apenas lavagem com água no sentido ascencional. 

O coagulante empregado na coagulação também influencia na quantidade de água 

de lavagem gerada, pois comparando a utilização do sulfato de alumínio e cloreto férrico, a 

carreira de filtração pode ser mais longa, dependendo da água bruta, e do coagulante 

usado, fazendo com que a água decantada contenha menos sólidos e com isso diminui o 

número de lavagem de filtros e gera menor volume de resíduo líquido. Juntando o tipo de 

lavagem usado e o tipo de coagulante, ocorrem respostas diferentes na quantidade e 

qualidade da água de lavagem dos filtros (REALI, 1999). A Tabela 2.4 descreve as 

diferenças entre as características da água de lavagem oriunda de uma mesma água bruta 

tratada com cloreto férrico e sulfato de alumínio. 

Tabela 2.4: Características da água de lavagem oriunda de uma mesma água bruta tratada 

com cloreto férrico e sulfato de alumínio. 
Estações de Tratamento de Água  

Parâmetros ETA 1 

(utiliza cloreto férrico) 

ETA 2 

(utiliza sulfato de alumínio) 

Turbidez (uT) 130 58 

Cor aparente (uC) 200 310 

Sólidos totais (mg/L) 367 88 

Fonte: REALI, 1999. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  34 

CASTRO (1997a), estudando as unidades de tratamento e recuperação de resíduos 

do sistema Rio das Velhas, na Região Metropolitana de Belo Horizonte, verificou que 

durante um ano a carreira de filtração dos filtros variavam entre 23 e 39 horas e que o 

volume médio diário descartado na lavagem dos 16 filtros variava entre 8.395 a 4.951 m3, 

ou seja, uma vazão entre 97,2 L/s e 57,3 L/s, correspondendo  a um percentual de 1,62 % a 

0,96% da vazão afluente à ETA. Quando a água bruta tem uma melhor qualidade, a 

carreira dos filtros aumenta, representando um menor descarte de resíduos líquidos. 

Esses resíduos têm sido estudados por vários autores e a maioria recomenda sua 

recirculação depois de adequado tratamento. E o tratamento utilizado baseia-se na 

separação das fases líquidas e sólidas, de maneira que se reutilize a fase líquida e que a 

fase sólida seja adequadamente disposta. No geral as águas de lavagens de filtros seguem 

para um tanque de homogeneização que podem ou não receber algum tratamento, que 

depende do método de disposição final a ser utilizado e da parcela líquida a ser recirculada 

para o início do tratamento da ETA, para câmara de chegada de água bruta.  

Segundo REALI (1999), no Brasil algumas ETAs realizam a recirculação da água 

de lavagem de filtros sem qualquer tipo de tratamento,  e este procedimento pode 

comprometer o funcionamento da ETA, devido a presença dos sólidos suspensos totais ou 

microorganismos indesejáveis, metais e outras substâncias. Por outro lado reduz perdas e 

dosagem de sulfato de alumínio. 

  FERREIRA FILHO e ALÉM SOBRINHO (1998) relatam que o reciclo de água de 

lavagem deve conter um menor teor de sólidos e microorganismos, devendo separar a parte 

sólida da líquida. Antes do seu retorno, muitas vezes é necessária a aplicação de polímeros 

para aumentar a sedimentabilidade dos sólidos presente na água. Os autores observaram 

em seus experimentos que uma água condicionada com polímeros apresentava maior 

velocidade de sedimentação e menor turbidez na água sobrenadante, mostrando um 

aumento na remoção de sólidos da água de lavagem. 

 

2.4.2- Resíduos sólidos gerados em decantadores 

 

Segundo REALI (2000), os resíduos gerados nos decantadores de ETA são 

classificados como resíduos sólidos pela NBR - 10004 (ABNT, 1987) e enquadrados como 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  35 

resíduos classe II – não-inertes. Estes devem ser tratados e adequadamente dispostos 

(TSUTIYA, 2001).  

A remoção de lodo do decantador pode ser feita mecânica ou manualmente. 

Quando a remoção é mecânica, o bombeamento é intermitente e a concentração de sólidos 

varia de 0,1% a 1%; já na limpeza manual a remoção de lodo é feita a cada 30 ou 60 dias e 

a concentração de sólidos chega a atingir 13%. Neste caso, as comportas de entrada de 

água floculada são fechadas e as adufas do fundo são abertas possibilitando a remoção dos 

lodos depositados no fundo dos decantadores. Na maioria das vezes esta remoção se faz 

através de galerias de concreto e lançadas em cursos d’água próximos às ETAs (REALI, 

1999). 

Numa ETA, para realizar a remoção de partículas finas e em suspensão presente na 

água bruta, aplica-se produtos químicos que formam flocos com tamanhos suficientes para 

a sua posterior remoção, que ocorre nos decantadores. Esse material sedimenta e fica retido 

durante certo período de tempo. Em sistemas tradicionais esses resíduos podem ficar 

retidos até 90 dias (REALI, 1999). 

Em termos volumétricos, a maior quantidade de resíduo gerado em uma ETA é 

proveniente das lavagens dos filtros; no entanto, em termos mássicos, a maior quantidade 

de lodo é produzida em decantadores convencionais (FERREIRA FILHO, 1997). 

CORDEIRO (1999), relatou que no Brasil os resíduos sólidos provenientes dos 

decantadores são freqüentemente dispostos em cursos d’água próximos às ETAs, 

provocando  alterações nesses cursos d’água. O autor monitorou 1000 m do curso d’água 

após o lançamento do lodo, de uma ETA nesse trecho, verificou-se uma variação de DQO, 

de 16 mg/L antes do lançamento, para 2000 mg/L após o lançamento. E os sólidos 

sedimentáveis passaram de 0,4 mg/L para valores acima de 100 mg/L. Logo, esse material 

traz grandes prejuízos ao meio ambiente. O autor também afirmou que o lodo de ETA 

podia conter plânctons, metais, sais diversos e microorganismos. 

 CORDEIRO (1993), realizou uma pesquisa em 15 capitais do Brasil e constatou 

que de 22 ETAs completas, apenas 4 utilizavam remoção contínua do lodo nos 

decantadores e no estado de São Paulo, de 51 ETAs tradicionais apenas 6 utilizavam  

descarga de fundo. Em ETAs em que ocorrem descargas diárias a concentração de sólidos 

é menor e lodos que são descartados em tempo maior que 20 dias possuem as 

concentrações de sólidos acima de 2,5%. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  36 

Segundo YUZHV e MORITA (1998), o lançamento desse tipo de resíduo aumenta 

a quantidade de sólidos, aumenta o assoreamento, altera a cor, turbidez, composição 

química e demanda química de oxigênio (DQO) nos corpos d’água. 

O teor de sólidos no lodo descartado pelos decantadores varia bastante de uma ETA 

para outra e dependem de fatores como: características da água bruta; tipo e dosagem de 

produtos químicos; eficiência das unidades de floculação; tipo e eficiência dos 

decantadores. 

Em análises realizadas antes e depois do lançamento desses resíduos em um curso 

d’água, observa-se que este sofre mudanças bruscas, aumentando seus parâmetros físico-

químicos. Este tipo de despejo provoca degradação da qualidade ambiental, afeta as 

condições estéticas e lança materiais em desacordo com os padrões ambientais. Exige-se 

uma nova postura dos responsáveis pelo tratamento d’água, para que não sejam 

enquadrados como “poluidor”, conforme o inciso IV do artigo 3, CETESB (REALI,1999). 

 

2.4.3- Metais pesados no meio ambiente 

 

Os metais pesados são reconhecidamente tóxicos ao organismo humano e ao meio 

ambiente.  

O comportamento dos metais no meio ambiente depende de fatores físico-

químicos, climáticos, biogeoquímicos, hidrológicos e temporais. Ao atingirem os corpos 

d’água, podem ser carreados para os oceanos, sedimentos marinhos e fluviais ou 

contaminar a água subterrânea. No meio aquático também podem interferir nos processos 

da cadeia alimentar por bioacumulação em microrganismos e animais atingindo o homem. 

 

2.4.3.1- Propriedades bioquímicas 

 

Os metais pesados podem ser divididos em essenciais e não essenciais para a 

manutenção ótima dos processos bioquímicos dos organismos vivos.  

Os íons metálicos podem inibir os processos microbiológicos envolvendo a 

degradação de compostos orgânicos e afetar significativamente as taxas de biodegradação.  

O nível de inibição dependerá da concentração e disponibilidade do metal pesado e 

dependerá da ação de processos complexos controlados por múltiplos fatores, incluindo a 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com
[...]
conjunto, uma DQO média em torno  de 30 g/L, enquanto que a DBO média foi de 

4,5 g/L, indicando que a biodegradabilidade desse resíduo é baixa. Outra indicação 

da baixa biodegradabilidade foram os resultados dos sólidos totais, que 

apresentaram valores médios de 72 g/L, desses 75% corresponderam aos resíduos 

fixos e 25% aos voláteis; 

§ Os resíduos dos decantadores têm em sua composição grandes concentrações de 

alumínio, devido ao uso do sulfato de alumínio como coagulante. Os valores 

médios de alumínio encontrados para estas ETAs foram de 1000 mg/L. Esses 

despejos com altas quantidades de alumínio são um dos principais problemas 

ambientais causados pela indústria da água. O ferro foi outro metal que apresentou 

valores elevados nesse resíduo,  em torno de 500 mg/L. 

§ A maioria dos resultados obtidos nas análises, para os resíduos gerados pelos 

decantadores nas ETAs da RMR está bem acima do permitido pela resolução 

CONAMA 20/86; 

§ O lodo em estudo é classificado como RESÍDUO CLASSE II – NÃO INERTE, 

pois a concentração de alguns parâmetros está acima do limite máximo permitido 

pela NBR 10.004 / 1987. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  103 

§ As águas da lavagem dos filtros apresentaram os seguintes resultados médios: cor 

em torno de 800 UC; turbidez 850 UT; DQO 300 mg/L; sólidos 800 mg/L; 

alumínio 50 mg/L; e ferro 40 mg/L. Os valores foram semelhantes aos citados por 

REALI (1999), onde o autor sugere a reutilização dessa água, após clarificação por 

sedimentação; 

§ A água tratada de algumas  ETAs apresentou valores de pH, cor, turbidez, ferro, 

alumínio e manganês, em desacordo com a Portaria nº 1469/2000. Mas uma vez 

ressalta as condições operacionais destas ETAs e a forma precária em que a maioria 

se encontra. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  104 

5- QUANTIFICAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS GERADOS 

NAS ETAS DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE 

 
5.1- Introdução 

 
 Há hoje um sentimento crescente, ligado às exigências ambientais, que tendem a 

exigir maiores cuidados com a disposição do lodo  e dos demais resíduos do processo de 

potabilização da água. Os custos decorrentes destes cuidados dependem das quantidades 

descartadas, tornando cada vez mais necessário aprimorar os processos e minimizar os 

resíduos. 

Os lodos gerados nas estações de tratamento de águas convencionais de ciclo 

completo da RMR têm suas características quantitativas diferentes, pois cada estação 

apresenta diferente vazão, água bruta com características físico-químicas diversificadas e 

variações na dosagem de produtos químicos. Esses fatores são fundamentais para a 

quantificação do lodo produzido em cada ETA. 

Segundo SARON (2001), é possível quantificar o lodo gerado em ETA através de 

um balanço de massa e fórmulas empíricas. Quando se tratar de uma ETA em operação, 

deve-se estimar a produção pela determinação dos sólidos provenientes da descarga dos 

decantadores e vazão do mesmo. Quando a ETA está em fase de projeto, determina-se 

através de fórmulas empíricas. 

Há diversas fórmulas empíricas, como mostra a Tabela 5.1, mas o uso delas 

dependem das características da água bruta, do tipo e dosagem de produtos químicos 

utilizados para a coagulação e floculação, assim como da eficiência da unidade de 

floculação e decantação. FERREIRA FILHO e ALÉM SOBRINHO (1998), dizem que é 

necessário um levantamento mínimo de um ano dos dados de qualidade da água e do 

consumo de produtos químicos. 

 

 

 

 Tabela 5.1: Fórmulas empíricas para quantificar o lodo gerado em ETA. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  105 

Fórmula Descrição 
 

W=(86400*Q*3.5*T 0.66)*10-3 
W = quantidade de sólido seco (kg/dia) 
T= turbidez (UT) 
Q = vazão de água bruta tratada (m3/s) 

 
 
 

W=(86400*Q*(1.2*T+0.07*C+H+A))*10-3 

W = quantidade de sólido seco (kg/dia) 
Q = vazão de água bruta tratada (m3/s) 
T = turbidez (UT) 
H = hidróxido coagulante (mg/L) 
A = outros aditivos, como polímero (mg/L). 
C = cor aparente da água bruta (UC) 

 
 
 

W=(86400*Q*(1.2*T+0.07*C+0.17*D+A))*10-3 

W = quantidade de sólido seco (kg/dia) 
Q = vazão de água bruta tratada (m3/s) 
T = turbidez (UT) 
D = dosagem do coagulante sulfato de alumínio 
(mg/L) 
A = outros aditivos, como polímero (mg/L). 
C = cor aparente da água bruta (UC) 

 
 

W=(86400*Q*(0.23*AS+1.5*T))*10-3 

W = quantidade de sólido seco (kg/dia) 
Q = vazão de água bruta tratada (m3/s) 
T= turbidez (UT) 
AS = dosagem do coagulante sulfato de 
alumínio (mg/L) 
 

 
 
 

W=(86400*Q*(0.44*AS+1.5*T+A))*10-3 

W = quantidade de sólido seco (kg/dia) 
Q = vazão de água bruta tratada (m3/s) 
T = turbidez (UT) 
AS = dosagem do coagulante sulfato de 
alumínio (mg/L) 
A = outros aditivos, como polímero (mg/L). 
 

 
 
 

W=86400*Q*((D*Fe1)+(T*Fe2)) 
 

Fe1= varia entre 0.23-0.26 
                        Fe2= varia entre 1.0-2.0 

W = quantidade de sólido seco (kg/dia) 
Q = vazão de água bruta tratada (m3/s) 
T= turbidez (UT) 
D = dosagem do coagulante sulfato de alumínio 
(mg/L) 

Fe1 = fator que depende do número de 
moléculas de agu associadas a cada molécula de 
sulfato de alumínio 

Fe2 = razão entre a concentração de sólidos 
suspensos totais presentes na água bruta e 
turbidez da mesma. 

 Fonte: FERREIRA FILHO e ALÉM SOBRINHO, 1998. 
 

CASTRO et al. (1997a), afirmam que a vazão média dos resíduos gerados se 

encontra na faixa entre 1 a 3% da vazão tratada e deste valor 10% referem-se à descarga do 

lodo do decantador e 90% à água de lavagem de filtros.  

 

5.2- Metodologia 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  106 

5.2.1- Características gerais das ETAs da Região Metropolitana do Recife 

 

 Para a caracterização quantitativa e físico-química dos lodos gerados na RMR, faz-

se necessário um conhecimento da performance física de cada estação em estudo. As 

descrições das ETAs estudadas  encontram-se nas Tabelas 5.2., 5.3 e 5.4. 

 

Tabela 5.2: Localização, início de operação e mananciais de cada sistema. 

 

Sistema Localização 
Início de 

operação 
Mananciais 

ALTO DO CÉU 
No bairro do Fundão, na cidade do 

Recife. 
1958 

Rios Pitanga, Utinga, 

Paratibe, Beberibe e 

poços de Monjope. 

BOTAFOGO No município de Igarassu 1986 

Rios Catucá, Cumbe, 

Pilão, Arataca, 

Pitanga, Utinga e 

poços de Monjope. 

CAIXA 

D’ÁGUA 

No bairro de Caixa D’água, no município 

de Olinda. 
1946 

Rio Beberibe e poços 

de Beberibe 

GURJAÚ 
No bairro Gurjaú, no município do cabo 

de Santo Agostinho. 
1918 

Rios Gurjaú e 

Sicupema 

SUAPE 
No município de Ipojuca, na zona 

portuária. 
1982 

Rios Utinga, Bita e 

Ipojuca. 

TAPACURÁ 
Bairro do Curado, no município de 

Jaboatão dos Guararapes. 
1975 

Rios Tapacurá, Duas 

Unas, Capibaribe e 

Várzea do Una. 

 

  

 

 

 

 Tabela 5.3: Volume distribuído e municípios atendidos. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  107 

Sistema Volume distribuído na 
RMR Municípios favorecidos pelo sistema 

ALTO DO CÉU 10% Zona norte da cidade do Recife, Jardim Paulista e 
parte de Olinda 

BOTAFOGO 17% Igarassu, Cruz de Rebouças, Abreu e Lima, Paulista 
e Praias da zona norte 

CAIXA D’ÁGUA 3% Parte de Olinda e morros da zona norte 

GURJAÚ 9% 
Ponte dos Carvalhos, Pontezinha, Muribeca, Distrito 
Industrial de Prazeres, Jordão, Candeias, Barra de 
Jangada e parte do Recife 

SUAPE 6% 
Complexo Industrial de SUAPE, Cabo de Santo 
Agostinho, Ponte dos Carvalhos e  
Muribeca 

TAPACURÁ 36% Recife, São Lourenço da Mata, Camaragibe e 
Jaboatão 

 
 Tabela 5.4: Descrição das ETAs convencionais. 

Sistema Capacidade nominal de 
tratamento 

Vazão 
aduzida 

Unidades na linha de tratamento 

ALTO DO 
CÉU 730 L/s 1200 L/s 

Uma caixa de mistura 
Uma calha Parshall 
Dois floculadores do tipo Alabama 
Quatro decantadores convencionais 
Oito filtros rápidos de gravidade 
Dois reservatórios, um de 5.000 m3 e outro de 
20.000 m3. 

BOTAFOGO 2200 L/s 1600 L/s 

Uma caixa de mistura Calha Parshall 
Três floculadores mecânicos 
Três decantadores 
Seis filtros rápidos de gravidade 
Um reservatório de 25.000m3 

CAIXA 
D’ÁGUA 230 L/s 200 L/s 

Uma caixa de mistura Um vertedor 
Dois floculadores tipo Alabama 
Três decantadores 
Cinco filtros rápidos de gravidade 
Um reservatório de 100 m3 

GURJAÚ 600 L/s 1000 L/s 

Uma caixa de mistura Um vertedor 
Dois floculadores hidráulicos do tipo Alabama 
Dois decantadores convencionais 
Oito filtros rápidos de gravidade 

SUAPE 3400 L/s 3700 L/s 

Uma caixa de mistura Calha Parshall 
Quatro floculadores  mecânicos 
Quatro decantadores modulares 
Oito filtros rápidos de gravidade 
Um reservatório de 14.600m3 

TAPACURÁ 4000 L/s 

 Uma caixa de mistura Calha Parshall 
Oito floculadores mecânicos 
Quatro decantadores com módulo tubular 
Oito filtros rápidos de gravidade 

 
 
 
 5.2.2- Operacionalização das ETAs da RMR 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  108 

 

Os procedimentos operacionais rotineiros adotados em cada estação que compõem 

a RMR têm o objetivo de assegurar que a qualidade da água produzida em cada estação 

atenda aos padrões fixados pelos órgãos normativos de serviço de abastecimento e 

fiscalizadores de saúde pública, com o menor custo possível para a COMPESA, companhia 

que gerencia este serviço. 

O processo de tratamento adotado em cada ETA é desenvolvido nas seguintes 

etapas: 

1- Pré-cloração; 2. Coagulação; 3. Floculação; 4. Decantação; 5. Filtração; 6. 

Cloração final. 

As rotinas de controle de qualidade da água efetuadas pelos laboratoristas e 

operadores, das ETAs dividem-se em dois grupos: 

1- análises físico-químicas, como cor, turbidez, pH, alcalinidade e cloro residual, 

que de acordo com a portaria 36/90 do Ministério da Saúde devem ser controlados para 

que assegurem que a água produzida seja adequada para o consumo humano. Cada análise, 

exceto a alcalinidade, que é efetuada duas vezes por dia, é realizada a cada 2 h. Todas as 

análises seguem os procedimentos analíticos baseados no Standard Methods for the 

Examination of Water and Wastewater (1995) e realizados nos laboratórios das ETAs 

correspondentes. 

As amostras analisadas são de água bruta, decantada e tratada, coletadas 

respectivamente no vertedor de chegada, canal do decantador e no canal de recepção da 

água tratada após a cloração final. 

Além das análises a cada duas horas, são efetuadas inspeções nos floculadores, 

decantadores e filtros, visando à detecção de anormalidades e do acompanhamento da sua 

evolução. 

O sulfato de alumínio ferroso utilizado como coagulante nas ETAs da R.M. R 

chega à ETA na concentração de 50 %, como mostra a Figura 5.1 (a) - o recebimento do 

sulfato líquido na ETA Tapacurá e seu armazenamento em tanques apropriados. Este é 

aplicado na água bruta diluído, como está mostrando a Figura 5.2 (b)- o ponto de aplicação 

de sulfato na ETA Gurjaú,  para isto  faz-se necessário a preparação em tinas para atingir 

concentrações de 20, 10 ou 5 %. E a dosagem correta de sulfato, escolhida conforme 

ensaio de floculação, é controlada através de um rotâmetro, equipamento controlador de 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  109 

vazão. O cálculo desta aplicação leva em conta a vazão da ETA, a dosagem necessária de 

sulfato em mg/L e a concentração da solução preparada. 

Considerando a ETA Gurjaú cuja vazão é de 1.000 L/s, em uma situação onde a 

dosagem de sulfato de alumínio é de  20,8 mg/L a partir de uma solução a 10%: 

1. 1000 L/s x 20.8 mg/L = 20800 mg/s 

2. (20800 mg/s x 3600 / 106) = 74,88 kg/h 

3. 74,88 kg/h x 10 L/ kg = 748,8 L/h 

Figura 5.1: Recebimento do sulfato de alumínio líquido, na ETA Tapacurá. 

 
A dosagem de cloro na pré-cloração e na cloração final é controlada através do 

acompanhamento do cloro residual e depende da qualidade da água bruta e da vazão 

aduzida. O valor de cloro residual a ser aplicado em cada ETA depende da distância da 

mesma aos centros de consumo, em geral deve ser em torno de 4,5 mg/L nas ETAs da 

RMR. A aplicação do cloro na forma de gás se dá por 24 h, utilizando cilindros de aço de 

900 kg ligados em paralelo, como mostra a Figura 5.2.; uma na pré-cloração e outra após a 

filtração, as duas por meio de dosadores.      

 

 

 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  110 

 
Figura 5.2: Armazenamento dos cilindros de cloro na, ETA Tapacurá. 

 
2 - Rotinas desempenhadas pelos operadores sob a orientação do laboratório são: 

medição da vazão de saída a cada hora, descargas do lodo dos decantadores, lavagem 

periódicas dos filtros, controle dos floculadores e bombeamento da água tratada. 

A atividade de lavagem geral dos floculadores e decantadores ocorre em geral 

trimestralmente e de forma manual, utilizando máquinas de lavagem pressurizadas, 

bombas de mergulho, além de outros equipamentos. A Figura 5.3 mostra o decantador da 

ETA Gurjaú  quando está sendo esvaziado para limpeza. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 
Figura 5.3: Decantador da ETA Gurjaú. 

 
Todas as atividades desempenhadas em uma ETA são supervisionadas pelo 

engenheiro químico responsável pela coordenação do controle das ETAs em estudo. 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  111 

5.2.3- Parâmetros para quantificação dos lodos gerados nos decantadores 

convencionais das ETAs da RMR 

 

Para a determinação quantitativa dos lodos gerados nos decantadores das ETAs em 

estudo,  foram necessários os parâmetros diários de vazão, cor e turbidez da água bruta, 

além da dosagem de produto químico e índice pluviométrico. Esses parâmetros foram 

determinados pela Companhia Pernambucana de Saneamento e os procedimentos 

analíticos foram baseados no Standard Methods for the Examination of Water and 

Wastewater (1995) e realizados nos laboratórios das ETAs correspondentes. A Tabela 5.5 

lista os equipamentos utilizados nas determinações. 

 

Tabela 5.5: Lista de equipamentos utilizados nas determinações físico-químicas realizadas 

pela COMPESA nas ETAs da RMR. 

Equipamento Determinação 

Tubidímetro Turbidez 

Rotâmetro Dosagem de produto químico 

Pluviômetro Precipitações diárias 

Colorímetro Cor 

 

 

5.2.4- Parâmetros para quantificação das águas de lavagens dos filtros das ETAs da 

RMR 

 

Para a determinação quantitativa das águas de lavagens dos filtros das ETAs em 

estudos,  foram calculado a vazão da seção de cada filtro em m3/min e o tempo gasto em 

cada lavagem em minutos. Sabendo o número de filtros lavados no mês, calcula-se o total 

de água de lavagem de cada ETA. Na Tabela 5.6 apresenta-se o número de filtros por ETA 

e a periodicidade de lavagem a cada 24 horas. E na Figura 5.4 mostra-se a foto da operação 

de lavagem de um filtro lento da ETA Gurjaú e o descarte da água de lavagem no corpo 

recepto 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  112 

 Tabela 5.6: Periodicidade de lavagem dos filtros das ETAs da RMR 

 

ETA 

 

Nº de 

filtros 

 

Periodicidade de 

lavagem 

Tempo gasto na 

lavagem de um filtro 

(min) 

ALTO DO CÉU 8 3 filtros / dia 10 

BOTAFOGO 6 2 filtros / dia 12 

CAIXA D’ÁGUA 5 4 filtros / dia 10 

GURJAÚ 8 4 filtros / dia 14 

SUAPE 8 2 filtros / dia 10 

TAPACURÁ 16 10 filtros / dia 10 

         

 

 

 

 

 

 

      

Figura 5.4: Lavagem e descarte da água de lavagem de um filtro da ETA Gurjaú. 

 

5.3- Resultados e discussões 
 

5.3.1- Quantificação dos lodos gerados nos decantadores convencionais das ETAs da 